
 

 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “C.B. Castiglioni” 

Via C. d’Ampezzo, 216 – 21043 – Castiglione Olona (VA) 

Tel: 0331/857394   
Codice Univoco Ufficio UF12SP 

C.F. 80017320120 – www.iccastiglioneolona.edu.it 

e-mail Uffici: 

e-mail: vaic84200b@istruzione.it;   Posta certificata: vaic84200b@pec.istruzione.it 

                                                                                              Castiglione Olona, 29/01/2020 

Agli atti 

All’albo 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO MEDICO COMPETENTE 2019/2020 

 

CIG: ZCE2BCA792 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi 

del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del Dlgs n. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per importi 

inferiori ai 10.000 euro; 

VISTO il D.I. 44/2001, in particolare artt. 32, 33, 40, che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTO il regolamento dell’istituzione scolastica per la stipulazione dei contratti di 

prestazione d’opera; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 

questo Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008  per svolgere le funzioni di 

medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 

 

 

 

 

 

mailto:vaic84200b@istruzione.it
mailto:vaic84200b@pec.istruzione.it
Protocollo 0000464/2020 del 29/01/2020



 

 

 

CONSIDERATO che  il suddetto incarico è già stato svolto dal dott. Giudo Perina, 

specialista in medicina del lavoro che conosce le situazioni sanitarie di tutti i dipendenti avendone 

curato gli accertamenti sanitari periodici; 

CONSIDERATO che il preventivo inviato dal Dott. Guido Perina risulta economicamente 

vantaggioso e congruo con le disponibilità economiche della scuola; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’anno 2020 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare al Dott. GUIDO PERINA, nato a Gallarate il 04/01/1973, l’incarico di medico 

competente, per l’adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 81/2008, per l’anno 2019/20; 

2) di riconoscere al dott. GUIDO PERINA, per ogni prestazione effettuata,  i  compensi cosi come 

di seguito formulati: 

 Sopralluogo periodico:€ 155,00 

 Partecipazione riunione periodica: gratuita 

 Uscita per visite mediche: gratuita 

 Stesura relazione sanitaria periodica: gratuita 

 Visita medica periodica: € 21,00 per dipendente per 7 dipendenti = € 147,00 

 Spirometrie:€ 18,00 per dipendente per  3 Coll. Scolastici = € 54,00 

 Esame ergovision: € 21,00 per dipendente per 3 Ass.ti Amm.vi = € 63,00 

Per un totale complessivo di € 419,00 esente IVA ai sensi art. 10, comma 1 DPR 633/72; 

3) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 419,00 esente IVA ai sensi art.10 comma 

1 DPR 633/72, a carico del Programma Annuale 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di informare il Dott. Guido Perina di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 136/2010; 

5) Di individuare ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico in qualità di RUP; 

6) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 419,00 esente IVA ai sensi art.10 

comma 1 DPR 633/72 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  
 

 

 

                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                          Saverio Lucio Lomurno 
                                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi 
                                                                                                                       dell’art.3c2 del D.lgs n 39/1993 

 

 


